
选建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：河南上恒制药有限公司综合车间项目及配

套检验中心和仓储系统

建设单位（盖章）：河南上恒制药有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南上恒制药有限公司综合车间项目及配套检验中心和仓储系统

项目代码 2404-410173-04-01-603607

建设单位联系人 赵留栓 联系方式 13937857665

建设地点
河南省（自治区）郑州市郑州航空港经济综合实验区县（区）/乡（街道）黄海

路与生物科技一街郑州临空云创医药园 19号楼 1-3层
[...]
https://www.so.com/link?m=bh7pnMF3Akwa5MYjuKPwK/eUXiWlZOsVvbjE8pkHnfBjOs/N4I+ELZX90pCzOSo+Vj474cayPFTpFRDGRH5ebsb9AaynFeIiBLq9viT/UA5sJZ9OuZJd+9eBtXA9c1GLYa6xkk0y+gncaWgMk6jmdLabfnQCqvh0J9tFG95Fw+xiGSsqzE8dVDhESz8D3ppcHtmMnPnflZHdo/jwvticSC5KqHT17Y7U13LFq3ibHSsmxBErHInZBGyVWJTDdNZYA52vRHJVt/N5weyzQ4IkspDtCF3EcFICVPguYAg==
https://www.so.com/link?m=bh7pnMF3Akwa5MYjuKPwK/eUXiWlZOsVvbjE8pkHnfBjOs/N4I+ELZX90pCzOSo+Vj474cayPFTpFRDGRH5ebsb9AaynFeIiBLq9viT/UA5sJZ9OuZJd+9eBtXA9c1GLYa6xkk0y+gncaWgMk6jmdLabfnQCqvh0J9tFG95Fw+xiGSsqzE8dVDhESz8D3ppcHtmMnPnflZHdo/jwvticSC5KqHT17Y7U13LFq3ibHSsmxBErHInZBGyVWJTDdNZYA52vRHJVt/N5weyzQ4IkspDtCF3EcFICVPguYAg==


— 62 —

表 4-6 大气污染物无组织排放量核算表

序 号
产污环

节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标准

年排放量/（t/a）
标准名称

浓度限值

（mg/m3）

1 生产车

间

非甲烷总

烃（含甲

苯）
加强管理和车间通风；加强通风橱

检修维护

《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》豫环攻坚办[2017]162号 2.0 0.00216

颗粒物 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 1.0 0.0244



— 63 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（4）环境空气质量影响分析

根据郑州航空港区经济综合实验区（郑州新郑综合保税区）官网公布的港区北区指挥部监测

点位 2023年常规监测数据统计，郑州航空港区经济综合实验区 2023年 PM10年均浓度、PM2.5

年均浓度均不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018 年修改单二级标准要求，

其他监测因子均达标。因此，项目所在区域为不达标区。

根据调查，本项目厂界外 500米范围内保护目标为绿地香湖湾 10号地块小区，距离本项

目最近距离为 390m，厂界外 500m范围内无自然保护区、风景名胜区。本次工程废气污染物

主要为非甲烷总烃、颗粒物，结合前述分析，本次工程各废气污染物均进行收集并采取相应的

废气治理措施处理后经排气筒达标排放，各废气污染物排放强度相对较小，本次工程对环境空

气质量影响较小。

（5）跟踪监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》

（HJ1256-2022）、《排污单位自行监测指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）相关内容并结

合本项目产排污特征，评价建议本项目运营后废气监测参照下表进行。

表 4-5 废气跟踪监测要求

类别 监测点位 监测因子 监测频率

废气

DA001 废气量、非甲烷总烃 1次/半年

DA002
氮氧化物 1次/每月

颗粒物、二氧化硫、烟气黑度 1次/每年

厂界无组织排放（监测

点设在厂房外）
废气量、非甲烷总烃、颗粒物 1次/半年

2、废水

（1）废水污染物产排情况分析

本项目废水主要为生产废水（制水系统排水、仪器清洗废水、洗瓶废水、锅炉排水、保洁

废水、检验室仪器清洗废水、真空泵冷却水）、生活废水，生活废水经单独生活污水管道排入

园区化粪池处理后排入港区第三污水处理厂进行处理；制水系统排水、仪器清洗废水、洗瓶废

水、锅炉排水、保洁废水、检验室仪器清洗废水、真空泵冷却水经工业废水管道系统排入园区

污水处理站处理，最后由市政管道排入港区第三污水处理厂进行处理。

①生产废水

本项目排入园区污水处理站废水类比同类化学药品制剂制造项目《鲁南贝特制药有限公司

制剂车间改造项目（一期） 竣工环境保护验收报告》、《亿腾医药（苏州）有限公司新建 吸

入类制剂研发及中试项目竣工 环境保护验收监测报告表》竣工环境保护验生产废水收监测数

据、遂成药业股份有限公司现有工程监测数据，上述项目及公司生产工艺与本项目类似，废水



— 64 —

种类相同，原辅料性质相似，上述项目废水水质与本项目具有可类比性，类比实测数据：

pH7.7~7.9，COD73~369.78mg/L，BOD535.5~110.9mg/L，氨氮 5.48~5.86mg/L，SS27~43mg/L，

TP0.26~1.38mg/L，TN18.6~21.6mg/L。

类比上述项目验收监测数据本次项目进入污水站的废水水质见表 4-6。

表 4-6 生产废水水质情况一览表 (单位：mg/L)

废水类型 水量 m3/d pH COD BOD5 氨氮 SS TP TN
制水系统排水、仪

器清洗废水、洗瓶

废水、锅炉排水、

保洁废水

13.491 7.7~7.9 400 120 6 50 1.5 25

②生活污水

本项目劳动定员约 100人，均不在厂内食宿，参考河南省地方标准《工业与城镇生活用水

定额》（DB41/T 385-2020），员工用水定额按 40L/人·d计，年工作 300 天，则项目生活用

水量为 4m3/d（1200m3/a），产污系数取 80%，则生活污水产生量为 3.2m3/d（960m3/a）。生

活废水水质情况为 COD 350mg/L、BOD5 150mg/L、SS 200mg/L、NH3-N30mg/L、TP5mg/L、

TN45mg/L，生活污水经园区化粪池处理后水质情况取 COD 330mg/L、BOD5 140mg/L、SS

200mg/L、NH3-N28mg/L、TP5mg/L、TN40mg/L，生活污水经生活污水管道系统进入郑州临空

云创产业园化粪池处理后进入市政管网排入港区第三污水处理厂进行处理。

表 4-7 本项目废水产生情况一览表

废

水

类

型

水量
m3/d

年

排

水

量
m3/a

污染物种类

COD 氨氮 SS BOD5 TP TN

产

生

浓

度m
g/L

产生

量 t/a

产

生

浓

度
mg/
L

产

生

量 t/
a

产

生

浓

度
mg
/L

产

生

量 t
/a

产

生

浓

度
mg/
L

产

生

量 t/
a

产生

浓度
mg/
L

产生量
t/a

产

生

浓

度
mg/
L

产生量
t/a

生

产

废

水

13.4
91

404
7.3 400 1.61

9 6 0.02
4 50 0.2

02 120 0.48
6 1.5 0.006 25 0.101

生

活

污

水

3.2 960 350 0.33
6 30 0.02

9
20
0

0.1
92 150 0.14

4 5 0.005 40 0.038

（2）废水处理工艺可行性分析

本项目废水主要为生产废水（制水系统排水、仪器清洗废水、洗瓶废水、锅炉排水、保洁

废水、检验室仪器清洗废水、真空泵冷却水）、生活废水。本项目生活污水经生活污水管道系

统进入郑州临空云创产业园化粪池处理后进入市政管网排入港区第三污水处理厂进行处理。

生产废水（制水系统排水、仪器清洗废水、洗瓶废水、锅炉排水、保洁废水、检验室仪器



— 65 —

清洗废水、真空泵冷却水）经工业废水管道进入车间外 1m3集水井后，再经污水管网进入郑州

临空云创产业园污水处理站处理。

①园区污水处理站处理工艺技术可行性

本项目位于郑州临空云创产业园，项目工业废水处理依托园区污水处理站进行处理，目前

郑州临空云创产业园已经交付，园区设计建设 1座污水处理系统，处理规模为 400m3/d。根据

《郑州航空港安达实业有限公司郑州临空云创产业园项目环境影响报告书》，园区污水处理站

设计考虑废水主要为医药产业为主，污水站设计参考《制药工业污染防治技术政策》（公告 2012

年 第 18 号）、《制药工业污染防治技术政策（征求意见稿）》编制说明（2009 年 9 月）、

《制药工业水污染物排放标准 混装制剂类》编制说明（征求意见稿， 2007 年 9 月）和《制

药工业水污染物排放标准 生物工程类》编制说明（征求 意见稿，2007 年 9 月）等资料，设

计污水处理站工艺为“调节池+水解酸化池+缺氧+生物接触氧化+二沉池”，可以满足制药工

业混装制剂类、生物工程类项目废水处理需求。

本项目为化学药品制剂制造项目，根据查阅相关资料，化学药品制剂制造废水可行技术为

预处理（包括灭活、中和、混凝沉淀、气浮、其他）生化处理（包括水解酸化、好氧生物、其

他）。因此郑州临空云创产业园污水处理站处理工艺属于本项目废水处理的可行技术。

②污水处理站处理水量依托可行性

本项目生产废水排放量为 13.491m3/d，根据调查园区内目前已批复项目及拟入驻项目废水

排放总量为 0.27m3/d，园区规划污水处理站处理规模为 400m3/d，从处理能力方面来看，本项

目废水可以进入郑州临空云创产业园污水处理站进行处理。

③污水处理站处理水质依托可行性

本次工程废水水质情况见下表。

表 4-8 本项目生产废水排放一览表 (单位：mg/L)

废水类型 水量 m3/d COD BOD5 氨氮 SS TN TP

生产废水 13.491 400 120 6 50 25 1.5
郑州临空云创产业园

污水处理站进水水质

要求

/ 800 400 60 400 70 6

郑州临空云创产业园

污水处理站出水水质

标准要求

/ 350 150 35 250 45 6

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

表 4-9 本项目生活废水排放一览表 (单位：mg/L)

废水类型 水量 m3/d COD BOD5 氨氮 SS TN TP
生活污水化粪池出

水水质
3.2 330 140 28 200 40 5



— 66 —

郑州航空港经济综

合实验区第三污水

处理厂进水水质要

求

/ 350 150 35 250 45 6

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由表 4-8、4-9 可知，本项目生产废水水量、水质均能满足郑州临空云创产业园收水水质

要求。因此，本项目废水进入郑州临空云创产业园污水处理站，不会对污水处理站造成冲击，

可以依托郑州临空云创产业园污水处理站处理本项目废水。本项目工业废水依托园区污水处理

站处理废水排放情况见下表。

表 4-10 废水间接排放口基本情况

排放口信息

废水排放量

(m3/a)

污染物排放

排放

方式

排放

去向

排

放

规

律

编号 名称 类型
地理坐标

污染物
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）经度 纬度

DW
001

废水

总排

口

企业

排放

口

（园

区废

水总

排

口）

113.85088°E 34.429089°N

工业

废水
4047.3

COD 350 1.4166

间接

排放

港区

第三

污水

处理

厂

流

量

不

稳

定

BOD5 150 0.6071

NH3-N 35 0.1417

SS 250 1.0118

TN 45 0.1821

TP 6 0.0243

生活

废水
960

COD 330 0.3168

BOD5 140 0.1344

NH3-N 28 0.0269

SS 200 0.1920

TN 40 0.0384

TP 5 0.0048

（注：园区污水站总排口废水污染物排放浓度根据园区污水处理出水水质确定）

④进入园区污水站时间衔接性

根据调查，目前郑州临空云创产业园已经建设完成，于 2024年 6月份交付使用，经调查

园区内污水管网均已敷设到位，污水处理站目前暂不能正常运行，根据调查预计 2024年 9月

份园区污水处理站可通过验收正常投入使用，本次评价要求在园区污水处理站建成投运完成验

收后，本次工程再投入生产。

（3）废水进入污水处理厂的可行性

航空港区第三污水处理厂位于郑州航空港经济综合实验区南部工业十路与电子科技二街

交叉口西南角，处理规模 10万 m3 /d，占地面积约 140亩。处理工艺为“多模式 AAO+高效沉

淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”，目前正常运行。



— 67 —

①收水范围

航空港区第三污水处理厂收水范围为南水北调和京港澳高速以东，广惠街以西，南水北调、

迎宾大道以南，炎黄大道以北区域。

本项目位于郑州航空港区南片区，在航空港区第三污水处理厂的收水范围内，见附图 3-2，

项目废水经管网收集后可进入实验区现状第三污水处理厂。

②排水去向及执行标准

航空港区第三污水处理厂尾水排入梅河，经双洎河最终汇入贾鲁河，尾水排执行《贾鲁河

流域水污染物排放标准》（DB41/908—2014） 中郑州市区排放限值要求：COD≤40mg/L，

NH3-N≤3mg/L 。

③处理工艺及规模

航空港区第三污水处理厂一期工程设计处理规模 10万 m3 /d，占地面积约 140亩。处理工

艺为“多模式 AAO+高效沉淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”，本项目废水污染物主要为

COD、氨氮，污水处理厂处理工艺能够满足本项目废水处理要求。

④水质水量

航空港区第三污水处理厂一期工程设计处理规模 10万 m3 /d，根据调查，第三污水处理厂

（一期）工程已于经 2017年 12月开始投入运行，目前处于运营初期，日处理水量 1万吨。本

项目废水量 16.691m3/d，占污水厂剩余处理规模的比例较小；本项目工业废水排入园区污水站

处理，生活污水排入园区化粪池处理，园区废水总排口废水水质能够满足郑州航空港经济综合

实验区第三污水处理厂收水水质要求，不会对污水处理厂正常运行造成影响，具体情况见下表。

表 4-11 本项目废水经处理后水质情况一览表

因此，从进水水质和水量方面，本项目产生废水进入航空港区第三污水处理厂是可行的。